PAGE
4

[image: image1.jpg]

РАСПОРЯЖЕНИЕ

главы Еланского муниципального района                     Волгоградской области

от 27 декабря 2018 г. № 265-р
Об утверждении Плана мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных  граждан  на  территории  Еланского муниципального района на
2019-2020 годы

В соответствии с распоряжением Губернатора Волгоградской области от 11.07.2018 № 108-р «О плане мероприятий по социально-культурной адаптации и интеграции иностранных граждан, внутренних мигрантов на территории Волгоградской области на 2018-2020 годы», руководствуясь Уставом Еланского муниципального района Волгоградской области,
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных граждан на территории Еланского муниципального района на 2019-2020 годы.
2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы Еланского муниципального района Волгоградской области А.С.Бондаренко.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.
Глава Еланского муниципального

района Волгоградской области

       Д.Ф.Литвинов

УТВЕРЖДЁН

распоряжением главы

Еланского муниципального района

Волгоградской области

 от 27 декабря 2018 г.  № 265-р

ПЛАН

мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных граждан на территории Еланского муниципального района на 2019-2020 годы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Взаимодействие с Отделом МВД России по Еланскому району с целью получения информации об иностранных гражданах, прибывших на территорию Еланского муниципального района
	1 раз в квартал 2019-2020гг.
	Администрация Еланского муниципального района, Отдел МВД России по Еланскому району

	2.
	Предоставление иностранным гражданам меры социальной поддержки и государственной помощи:
	2019-2020гг.
	ГКУ ЦСЗН по Еланскому району

	2.1.
	иностранным гражданам или лицам без гражданства с видом на жительство:

- ежемесячное пособие на ребенка из малоимущей семьи в соответствии со ст. 13 Закона Волгоградской области от 31.12.2015 № 246-ОД «Социальный кодекс Волгоградской области»;

- ежемесячные денежные выплаты  на оплату жилищно-коммунальных услуг федеральным льготникам в случае осуществления расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с федеральным законодательством;

- в получении государственной услуги «Признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании» в соответствии с Законом Волгоградской области от 06.11.2014 № 140-ОД «О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области»;
	2019-2020гг.
	ГКУ ЦСЗН по Еланскому району

	2.2.
	иностранным гражданам или лицам без гражданства с разрешением на временное проживание:

- ежемесячное пособие на ребенка из малоимущей семьи (для лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством) в соответствии со ст. 13 Закона Волгоградской области от 31.12.2015 № 246-ОД «Социальный кодекс Волгоградской области»;

- в получении государственной услуги «Признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании» в соответствии с Законом Волгоградской области от 06.11.2014 № 140-ОД «О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области»;
	2019-2020гг.
	ГКУ ЦСЗН по Еланскому району

	2.3.
	беженцам (с удостоверением беженца):

- ежемесячное пособие на ребенка из малоимущей семьи (для лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством) в соответствии со ст. 13 Закона Волгоградской области от 31.12.2015 № 246-ОД «Социальный кодекс Волгоградской области»;

- выплаты на детей в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»;

- в получении государственной услуги «Признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании» в соответствии с Законом Волгоградской области от 06.11.2014 № 140-ОД «О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области».
	2019-2020гг.
	ГКУ ЦСЗН по Еланскому району

	3.
	Предоставление мест для детей в возрасте от 2-х месяцев до 7 лет в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях
	2019-2020гг.
	Районный отдел образования Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	4.
	Предоставление всем обучающимся начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях
	2019-2020гг.
	Районный отдел образования Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	5.
	Предоставление возможности участия обучающихся и их родителей (законных представителей) во внеклассных и районных воспитательных мероприятиях
	2019-2020гг.
	Районный отдел образования Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	6.
	Оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) по вопросам обучения и воспитания своих детей
	2019-2020гг.
	Районный отдел образования Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	7.
	Проведение мероприятий краеведческой направленности с целью ознакомления иностранных граждан с историей района:

- устный журнал «Страницы истории Еланского края»;

- краеведческий экскурс «Традиционные культура и быт населения Еланского района» (на основе экспозиции музея);

- пешеходная экскурсия для мигрантов «Здравствуй, милая Елань!»;

- православный краеведческий экскурс для мигрантов из Украины «ЕДИНАЯ ИСТОРИЯ – ЕДИНАЯ ВЕРА»;

-православные паломнические экскурсии для мигрантов, исповедующих христианство  «Дорога к Святому источнику» (Краишевский родник), «Дорога к храму» (в Усть-Медведицкий и Каменно-Бродский монастыри).
	2019-2020гг.
	Отдел культуры Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, МКУ  «Еланский и-к музей, МКУК "Еланская ЦРБ"

	8.
	Проведение культурно-просветительских бесед с целью организации досуга иностранных граждан и привлечения их к участию в культурно-досуговых мероприятиях (районные творческие фестивали, календарные праздники, концертные программы и др.)
	2019-2020гг.
	Отдел культуры Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	9.
	Оказание информационно-консультативной помощи посредством личного  приема и Интернет-ресурсов о культурно-образовательных услугах, оказываемых в учреждениях культуры и учреждениях дополнительного образования района:

- клубы и объединения при МАУ РКД «Юбилейный», МКУ  «Еланский и-к музей», МКУК "Еланская ЦРБ"
- образовательные услуги в МБУ ДО «Еланская ДШИ», МБОУ ДО «Еланский дворец творчества»
	2019-2020гг.
	Отдел культуры Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, Районный отдел образования Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	10.
	Проведение мероприятий с целью социальной и культурной адаптации иностранных граждан:

- психологический тренинг на адаптацию;

- психологический тренинг на коммуникабельность;

- фестиваль национальных культур «В семье единой, на земле Еланской»
	2019-2020гг.
	Отдел культуры Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	11.
	Предоставление информации посредством личного приема и Интернет-ресурсов об услугах, оказываемых в спортивных учреждениях района:

- в МБУ ДО «Еланская ДЮСШ», клубах, секциях
	2019-2020гг.
	Районный отдел образования Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, отдел по физкультуре и спорту Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	12.
	Привлечение иностранных граждан с целью их адаптации к участию в массовых районных спортивных мероприятиях, к систематическим занятиям физической культурой и спортом
	2019-2020гг.
	Отдел по физкультуре и спорту Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области